—1—

江苏省教育系统关心下一代工作委员会文件

苏教关委〔2023〕1 号

关于组织开展 2023 年主题教育活动的通知

各设区市教育局关工委，各高等学校关工委：

根据省教育厅办公室印发的《江苏省教育系统关心下一代工

作 2023 年工作要点》，今年省教育系统关工委继续组织开展“爱

学习，爱劳动，爱祖国——老少共筑中国梦”主题教育活动，组

织广大青少年学生，开展《走向深蓝》和《奋进新时代 致敬劳

动者》主题教育读书、征文活动，组织第二十一届主题教育“红

色之旅”夏令营。现将有关事项通知如下。

一、认真组织主题教育读书活动

组织广大青少年学生认真阅读《走向深蓝》和《奋进新时代

致敬劳动者》两套丛书。

—2—

我委会同江苏凤凰文艺出版社编写的《走向深蓝》丛书，以

“海洋强国”为立足点，全景式展现中国推进海洋强国战略的坚

实步伐，将中国在海洋领域的大成就、硬科技和好故事有机结合，

融知识性、科学性、故事性于一体，宣传当代中国“依海富国、

以海强国、人海和谐、合作共赢”的发展道路，增强青少年对保

卫蓝色海洋国土、推进海洋强国事业的认知和了解。

我委会同江苏凤凰美术出版社编写的《奋进新时代 致敬劳

动者》丛书，集中讲述了数十位具有代表性的全国劳动模范和劳

动团体的先进事迹。这些劳模或劳动团体来自社会主义建设的各

行各业，他们爱岗敬业、争创一流，艰苦奋斗、勇于创新，淡泊

名利、甘于奉献，他们的故事精彩生动，他们身上的劳模精神、

工匠精神是激励青少年热爱劳动，健康成长的重要动力。

《走向深蓝》和《奋进新时代 致敬劳动者》两套丛书均有

注音版、小学版、中学版和综合版。请各地各校关工委选择适当

版本，开展读书活动。

二、认真组织主题教育征文活动

组织广大青少年开展“海洋梦 兴中华”和“劳动最光荣 奋

斗最幸福”主题教育征文活动。

1.所有征文需结合阅读《走向深蓝》《奋进新时代 致敬劳动

者》，内容积极向上，联系自身实际，结合自己感受，畅谈对中

华民族的伟大复兴、筑梦未来的理想与努力方向。

—3—

2.征文必须为原创作品，不得抄袭、套改。除诗歌外，体裁

不限，字数 1500 字以内。每篇征文请注明作者的真实姓名及详

细联系方式，有指导老师的请一并注明。

3.参赛征文以各设区市、县（市、区）教育关工委、各高校

关工委为单位，分别报送。请各单位先行组织征文评审，择优遴

选 20 篇以内集中报送。凡个人与学校（高校除外）自行申报、

申报征文未经初评、申报数量超过 20 篇的征文，均不予参评。

4.本次征文活动将评选出优秀征文一、二、三等奖及优秀组

织奖，公开予以表彰。部分优秀获奖征文将由凤凰美术出版社集

结出版。征文征集截稿时间为 2023 年 9 月 30 日。

5.凡参与“海洋梦 兴中华”征文活动的，请将参赛征文报

送“海洋梦 兴中华”征文办公室：南京市中央路 165 号 807 室

江苏凤凰文艺出版社（邮编 210009），联系人：顾明明，王平凡；

电话：025-83280220，025-83206330。

凡参与“劳动最光荣 奋斗最幸福”征文活动的，请将参赛征

文报送“劳动最光荣 奋斗最幸福”征文办公室：南京市湖南路

1号凤凰广场 B 座 1001 室江苏凤凰美术出版社（邮编 210009），

联系人：佘倩，朱岩；电话：025-68155790，025-68155663。

 有关订阅事宜请与当地新华书店联系，或电话询问江苏凤

凰文艺出版社、江苏凤凰美术出版社。

三、认真组织第二十一届主题教育“红色之旅”夏令营

—4—

在今年暑假期间将组织第二十一届主题教育“红色之旅”夏

令营。遴选积极参与主题教育读书、征文活动的中小学生，赴党

史红色教育基地和爱国主义教育基地，亲临其境，学习考察，接

受教育，进一步增强认真学习开创美好未来的信心，让孩子们度

过一段富有意义的假期生活。具体事项另行通知。

今年的主题教育活动是全省教育系统关工委 2023 年的重要

工作内容，希望各地各校关工委积极参与，认真组织，精心策划，

注重实效。将主题教育活动与青少年德育教育紧密结合，教育引

导，启智润心，进一步坚定青少年学生听党话跟党走，进一步强

化青少年学生报国之志爱国之心。

江苏省教育系统关工委

2023 年 1 月 12 日

江苏省教育系统关心下一代工作委员会      2023 年 1 月 12 日印发